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Derleme Makalesi Özet 
Yapay zekâ (YZ), öğrenme, akıl yürütme, problem çözme ve dil işleme gibi insan bilişsel 

yetilerini taklit eden sistemleri kapsayan disiplinler arası bir bilim ve teknoloji alanıdır. 

Alan Turing’in “makineler düşünebilir mi?” sorusuyla temellenen YZ, 1956’daki 

Dartmouth Konferansı ile akademik bir alan hâline gelmiş ve günümüzde derin öğrenme, 

doğal dil işleme ve bilgisayarla görme gibi alt alanlarla önemli bir dönüşüm yaşamıştır. 

Bu çalışmada, YZ’nin kavramsal temelleri ve teknolojik bileşenleri açıklanmış; ardından 

sağlık, tarım, gıda, mühendislik, eğitim, hukuk, sosyal bilimler, ekonomi ve sanat gibi 

disiplinlerdeki uygulamaları güncel çalışmalarla desteklenerek kapsamlı biçimde 

incelenmiş ve literatürdeki yöntemsel yaklaşımlar tablolaştırılarak karşılaştırmalı bir 

çerçeve sunulmuştur. Ayrıca YZ'nin etik, hukuki ve toplumsal boyutları ele alınmış; veri 

gizliliği, algoritmik önyargı ve açıklanabilirlik gibi konular değerlendirilmiştir. Çalışma, 

YZ’nin teknik yetkinliklerinin yanı sıra disiplinler arası kullanım potansiyelini ve çok 

yönlü etkilerini ortaya koyarak, bu alandaki araştırmalara bütüncül bir bakış açısı 

sunmayı amaçlamıştır. Bu derleme çalışması, 2015–2025 yılları arasında yayımlanan 

güncel araştırmaları sistematik biçimde tarayarak YZ’nin disiplinler arası uygulama 

biçimlerini karşılaştırmalı olarak incelemektedir. 
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Applications of Artificial Intelligence in Multidisciplinary Fields 

 

Review Article Abstract 
Artificial intelligence (AI) is an interdisciplinary field of science and technology that 

encompasses systems capable of mimicking human cognitive abilities such as learning, 

reasoning, problem-solving, and language processing. Rooted in Alan Turing’s question 

“Can machines think?”, AI was established as an academic discipline at the 1956 

Dartmouth Conference and has since undergone a major transformation with the 

development of subfields such as deep learning, natural language processing, and 

computer vision. This study presents the conceptual foundations and technological 

components of AI, followed by a comprehensive analysis of its applications in disciplines 

such as healthcare, agriculture, food science, engineering, education, law, social sciences, 

economics, and the arts, supported by recent literature. Methodological approaches from 

the literature have been tabulated to offer a comparative framework. In addition, the 

ethical, legal, and societal dimensions of AI—such as data privacy, algorithmic bias, and 

explain ability-are discussed. The study aims to provide a holistic perspective on AI by 

highlighting not only its technical capabilities but also its interdisciplinary applicability 

and broad-ranging impacts. This review conducts a comparative analysis of 

interdisciplinary applications of artificial intelligence based on a systematic examination 

of relevant studies published between 2015 and 2025. 
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1. Giriş 

Yapay zekâ (YZ), öğrenme, akıl yürütme, problem çözme, algılama ve dil kullanımı gibi insan 

bilişsel yetilerini taklit eden sistemleri kapsayan, disiplinler arası bir bilim ve teknoloji alanıdır. 

Kavramsal temelleri Alan Turing’in 1950’lerde ortaya attığı "Makineler düşünebilir mi?" sorusuna 

dayanan YZ, 1956’daki Dartmouth Konferansı ile akademik bir alan olarak tanınmıştır. Bunu izleyen 

yıllarda, bilgi işlem kapasitesindeki artış ve istatistiksel öğrenme yaklaşımlarındaki ilerlemeler, 

YZ’nin hızla gelişmesine zemin hazırlamıştır (1). 

YZ’nin gelişimi üç evrede incelenmektedir: 1950–1980 arası sembolik YZ dönemi (uzman 

sistemler), 1980’ler sonrası istatistiksel YZ (olasılık temelli modeller) ve günümüzdeki veri odaklı YZ 

aşaması (özellikle derin öğrenme algoritmaları). Deep Blue’nun Kasparov’u ve AlphaGo’nun Lee 

Sedol’u yenmesi, bu dönüşümün simgesel örnekleri arasında yer almaktadır (2). YZ yalnızca 

teknolojik uygulamaları değil, bilimsel bilgi üretim süreçlerini de dönüştürmüş; veri odaklı modelleme 

ve örüntü tanıma teknikleriyle disiplinler arası araştırmalara yeni bir yön kazandırmıştır. 

YZ’nin bilimsel etkilerinin yanı sıra, karar alma süreçleri ve politika geliştirme mekanizmaları 

üzerinde de belirgin etkileri gözlemlenmeye başlamıştır. YZ, küresel ölçekte stratejik planlamanın ve 

politika üretiminin merkezine yerleşmiştir. OECD, UNESCO ve Avrupa Komisyonu gibi kuruluşlar, 

YZ’nin etik, hukuki ve toplumsal boyutlarına dair rehber belgeler yayımlamış; pek çok ülke, ulusal 

YZ stratejileriyle bu teknolojinin yönetişimini sağlamaya yönelik adımlar atmıştır Türkiye de bu 

kapsamda 2021–2025 Ulusal Yapay Zekâ Stratejisi’ni yayımlayarak politika çerçevesini belirlemiştir 

(3). 

Bu stratejik belgelerle birlikte, YZ’nin farklı alanlarda somut ve sürdürülebilir biçimde hayata 

geçirilebilmesi için güçlü bir uygulama ekosisteminin oluşturulması da giderek daha fazla önem 

kazanmaktadır. Bu doğrultuda, araştırma merkezleri, Ar-Ge programları, yatırım destek 

mekanizmaları ve disiplinler arası iş birliklerinden oluşan bütüncül yapılar, söz konusu ekosistemin 

temel bileşenleri arasında yer almaktadır. Üniversitelerde açılan araştırma merkezleri, kamu destekli 

Ar-Ge programları, girişim sermayesi yatırımları ve inovasyon merkezleri bu ekosistemin temel 

bileşenleridir. Ayrıca disiplinler arası iş birlikleriyle yürütülen projelerde mühendislik, sosyal bilimler, 

etik ve hukuk alanlarındaki uzmanlıkların bir araya gelmesi; YZ'nin bütüncül ve sürdürülebilir bir 

şekilde uygulanmasını olanaklı kılmaktadır. Bununla birlikte, YZ teknolojilerinin toplumsal etkilerine 

ilişkin endişeler de giderek daha fazla görünürlük kazanmaktadır. Özellikle algoritmik karar verme 

süreçlerinin şeffaf olmayışı, sistemlerde ortaya çıkabilecek önyargılar, veri güvenliği riskleri ve 

otomasyonun yol açtığı iş gücü kayıpları, teknolojinin toplumsal kabulü önünde ciddi engeller 

oluşturmaktadır. Bu bağlamda dijital eşitsizlikler, YZ teknolojilerinin toplumsal etkileri açısından 

önemli bir kırılma noktasıdır. Kırsal bölgelerde yaşayan bireyler, gelişmekte olan ülkelerdeki 

kullanıcılar veya dijital okuryazarlığı sınırlı topluluklar, YZ tabanlı hizmetlere yeterli ölçüde 

erişememekte; bu durum, teknolojik ilerlemenin toplumun tüm kesimlerine adil biçimde yayılmasını 

engellemektedir. Bu eleştiriler, yalnızca teknik uygulamalarla sınırlı kalmayıp, YZ’nin bireysel 
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özerklik ve etik sorumluluk bağlamındaki etkilerini de tartışmaya açmaktadır. Bazı düşünürler, YZ 

sistemlerinin bireyin karar alma yetisini sınırlandırarak onu edilgen bir kullanıcıya dönüştürebileceği 

yönünde uyarılarda bulunmakta; otonom sistemlerle birlikte gündeme gelen “etik özerklik” 

tartışmaları, niyet, sorumluluk ve muhakeme gibi kavramların yeniden ele alınmasını 

gerektirmektedir. Ayrıca sanat ve yaratıcılık gibi insan doğasına özgü alanlarda YZ’nin rolü, yaratıcı 

özgünlük ve yapay üretim arasında önemli bir tartışma zemini oluşturmaktadır. 

Tüm bu nedenlerle, YZ’nin çokdisiplinli alanlardaki uygulama biçimlerini sistematik bir 

biçimde ortaya koymayı ve bu alanlarda karşılaşılan teknik, etik ve uygulama temelli sorunları 

bütüncül bir bakış açısıyla değerlendirmeyi amaçlayan bu derleme çalışmasında, ilk olarak yapay 

zekânın temel bileşenleri ve kavramsal arka planı sunulmuş; ardından disiplinlere özgü örneklerle 

uygulama alanları detaylandırılmıştır. Bu bağlamda, makale hem akademik hem de pratik düzlemde 

YZ’nin çokdisiplinli doğasını daha iyi kavramaya yönelik kapsamlı bir çerçeve sunmayı hedeflemiş; 

farklı alanlarda geliştirilen uygulamaların yöntemsel çeşitliliğini değerlendirerek, mevcut literatürün 

sistematik biçimde haritalandırılmasına katkı sağlamayı amaçlamıştır. Bu yönüyle çalışma, YZ’nin 

disiplinler arası kesişim noktalarına odaklanan derinlemesine bir değerlendirme sunarak, literatürdeki 

dağınık bilgileri bütünleştirmeyi ve bu alandaki kavramsal boşlukları görünür kılmayı 

hedeflemektedir. Ayrıca, farklı disiplinlerde YZ uygulamalarının karşılaştığı ortak sorunlara dikkat 

çekerek, gelecekteki araştırmalar için yol gösterici bir kaynak olma niteliği taşımaktadır. 

2. Yapay Zekâ Temelleri  

YZ’nin temelini, farklı işlev ve uygulama alanlarına sahip birçok alt teknoloji oluşturmaktadır. 

Bunlar arasında makine öğrenmesi (ML), derin öğrenme (DL), doğal dil işleme (NLP), bilgisayarla 

görme (CV) ve uzman sistemler öne çıkmaktadır. Bu alt disiplinler, YZ’nin sektörel uygulama 

yelpazesini genişletmekte ve her biri özgün yöntemlerle gelişimini sürdürmektedir. YZ’nin çekirdek 

bileşeni olarak kabul edilen ML, sistemlerin açıkça programlanmaksızın verilerden öğrenmesini ve bu 

bilgiyi yeni durumlara uyarlamasını mümkün kılar. ML algoritmaları; gözetimli öğrenme (etiketli 

veriyle model eğitimi), gözetimsiz öğrenme (verideki yapısal örüntüleri keşif) ve pekiştirmeli öğrenme 

(ödül-maliyet temelli karar sistemleri) olmak üzere üç ana grupta sınıflandırılmaktadır. Özellikle 

pekiştirmeli öğrenme, otonom sistemler ve robotikte yaygın biçimde kullanılmaktadır (4,5).  

Derin öğrenme (DL), makine öğrenmesinin bir alt alanı olup çok katmanlı yapay sinir ağlarına 

dayanır. Biyolojik sinapslardan esinlenen bu yapılar, verilerden karmaşık örüntüler çıkarma 

kapasitesine sahiptir. Özellikle görüntü işleme (CNN), ses tanıma ve doğal dil işleme (RNN, 

Transformer) gibi alanlarda yüksek doğruluk sunar. DL’nin başarısı, büyük veri hacmi ve yüksek 

işlem gücüyle doğrudan ilişkilidir (6,7). 

Doğal dil işleme (NLP) ise makinelerin insan dilini anlamasını, üretmesini ve analiz etmesini 

amaçlayan bir YZ alt disiplinidir. Metin sınıflandırma, duygu analizi, makine çevirisi ve soru-cevap 

sistemleri gibi uygulamalarda yaygın olarak kullanılmaktadır. Transformer tabanlı modeller (BERT, 
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GPT) ile NLP'nin doğruluk seviyesi ve bağlamsal anlama yetkinliği önemli ölçüde artmış; bu da 

teknolojinin eğitim, hukuk, medya ve müşteri ilişkileri gibi birçok sektöre entegrasyonunu 

hızlandırmıştır (8,9). 

Bilgisayarla görme, görsel verilerin analizi ve sınıflandırılmasıyla ilgilenen bir YZ alt alanıdır. 

Nesne ve yüz tanıma, segmentasyon gibi uygulamaları, özellikle derin öğrenme modelleriyle birlikte 

tıp, güvenlik ve otomotiv gibi birçok sektörde yüksek doğrulukla kullanılmaktadır. 

Uzman sistemler, insan bilgisini ve karar alma süreçlerini önceden tanımlanmış kurallar 

aracılığıyla dijital ortama aktaran YZ sistemleridir. 1980’li yıllarda tıp ve mühendislik gibi alanlarda 

yaygın şekilde kullanılmış, günümüzde ise yerini öğrenmeye dayalı daha esnek modellere bırakmıştır 

(10). YZ sistemleri, işlevlerine göre zayıf (narrow AI) ve güçlü (general AI) olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Zayıf YZ belirli görevleri yerine getiren sistemleri ifade ederken; güçlü YZ, insan 

benzeri bilişsel yeteneklere sahip, genelleme yapabilen ve kendi kendine öğrenebilen sistemleri 

tanımlar. Bu tür sistemler hâlen teorik düzeydedir  

YZ uygulamaları, bağlama özgü farklı modelleme teknikleri ve performans ölçütleri 

gerektirmektedir. Örneğin sağlık alanında doğruluk ve güvenilirlik ön plandayken, eğitim 

teknolojilerinde kullanıcı deneyimi ve uyarlanabilirlik önceliklidir. Bu nedenle YZ yalnızca teknik 

değil, aynı zamanda bağlamsal çözümler sunan esnek bir teknolojidir. Bu çalışma, YZ'nin disiplinler 

arası uygulamalarına dair yapılan çalışmaları sistematik biçimde haritalandırmakta; literatürdeki 

parçalı yaklaşımları bir araya getirerek bütüncül bir çerçeve sunmaktadır. 

3. Disiplinlere Göre YZ Uygulamaları 

YZ’nin sunduğu esnek algoritmik yapılar ve öğrenme temelli modeller, farklı disiplinlerdeki 

uygulamaların gereksinimlerine kolayca uyarlanabilmektedir. YZ teknolojilerinin disiplinler arası 

kullanım potansiyeli, onu sadece teknik bir çözüm aracı değil, aynı zamanda bilimsel ve pratik 

sorunların çözümünde stratejik bir unsur hâline getirmiştir. YZ’nin uygulama alanları sekiz başlık 

altında Şekil 1’de sunulmuştur. 
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Şekil 1: YZ’nin uygulama alanları 

Aşağıda, YZ’nin çeşitli bilimsel ve uygulamalı alanlardaki kullanım biçimleri, somut 

örneklerle ve bağlamsal açıklamalarla sunulmuştur. 

3.1. Sağlık bilimleri ve tıp  

YZ teknolojileri, sağlık alanında tanı, tedavi, hasta izleme ve klinik karar destek sistemlerinde 

yaygın biçimde kullanılmakta; insan hatalarını azaltmakta, kişiselleştirilmiş tedavileri mümkün 

kılmakta ve sağlık hizmetlerinde etkinliği artırmaktadır (11,12). 

Tıbbi görüntülemede, özellikle bilgisayarla görme ve derin öğrenme algoritmalarıyla MR, BT, 

PET ve X-ray analizlerinde yüksek doğruluk elde edilmiştir. Bu sayede akciğer nodülü 

sınıflandırması, beyin tümörü segmentasyonu ve mamografiyle meme kanseri taraması gibi 

uygulamalarda uzmanlara etkili destek sağlanmaktadır (13,14). 

YZ, genetik ve genomik verilerin analizinde önemli bir araç hâline gelmiş; mutasyon tespiti, 

hastalık riski tahmini ve ilaç yanıtlarının bireyselleştirilmesi gibi işlemlerde etkin biçimde 

kullanılmaya başlanmıştır. Kişiye özel tıpta, bireylerin genetik profiline göre en uygun ilaç ve dozajın 

belirlenmesi YZ destekli sistemlerle mümkün olmaktadır (15). Ayrıca doğal dil işleme teknolojileri, 

yapılandırılmamış elektronik sağlık kayıtlarını analiz ederek klinik karar süreçlerine katkı sağlamakta 

ve proaktif sağlık yönetimini desteklemektedir. 

YZ, ilaç keşfi ve farmakolojik araştırmalarda molekül tarama, yapı-aktivite ilişkisi tahmini ve 

klinik veri analizi gibi süreçlerde etkin biçimde kullanılmakta; bu sayede zaman ve maliyet açısından 

önemli avantajlar sağlanmaktadır (16,17). Ayrıca kalp ritmi, uyku düzeni ve fiziksel aktivite gibi 

biyobelirteçlerin takibiyle, kronik hastalıkların izlenmesi ve bireylerin sağlık davranışlarının 

düzenlenmesi de YZ destekli modellerle mümkün hâle gelmiştir (18,19). Klinik uygulamaların 
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ötesinde, hastane yönetimi, kaynak planlaması ve hasta memnuniyeti gibi operasyonel süreçlerde de 

tahmine dayalı analitik sistemler verimliliği artırmaktadır. Tüm bu gelişmeler, YZ’nin yalnızca teşhis 

ve tedavide değil, koruyucu sağlık ve sağlık hizmeti yönetiminde de stratejik bir rol üstlendiğini 

göstermektedir. Ancak, bu sistemlerin etik, güvenlik ve veri gizliliği açısından titizlikle 

değerlendirilmesi gerekmektedir (20). 

3.2. Kimya, tarım ve gıda bilimleri  

Kimya, tarım ve gıda bilimleri, çok değişkenli çevresel ve biyolojik süreçleri içeren disiplinler 

olarak, YZ uygulamalarıyla daha etkin biçimde yönetilebilmektedir. Kimya bilimlerinde YZ kullanımı 

son yıllarda hızla artmış ve alanın çalışma biçimini kökten değiştirmeye başlamıştır. Kimya bilimi 

organik ve polimer kimyası gibi alanlar ile malzeme sentezleme bilimine oldukça etkin katkılar sunar 

(21). Ayrıca modern enstrümantal tekniklerden (ör. Spektroskopik teknikler, NMR, kütle 

spektrometrisi, kromatografi ve sensör sistemleri) oldukça etkin biçimde faydalanır ve analiz 

sağlayabilecek ham veri üretir (22,23). Bu veriler, kimyasal bilgi içermesine karşın, geleneksel 

yöntemlerle tam olarak yorumlanamayabilir. Bu bağlamda, YZ uygulamaları veri yorumlama 

süreçlerini hızlandırmakta, ölçümlerin hassasiyetini artırmakta ve araştırmacıların çok boyutlu 

verilerden maksimum bilgi edinmesine imkân tanımaktadır (24).  

Tarımda YZ; hastalıkların erken teşhisi, verim tahmini, zararlı takibi, otomatik ilaçlama ve 

hasat zamanlamasında yaygın şekilde kullanılmaktadır. Bilgisayarla görme destekli sistemler, yaprak 

rengi, doku bozulması ve şekil anomalilerini analiz ederek erken uyarılar sağlamaktadır. Bu sistemler, 

mobil cihazlar veya İHA’larla elde edilen görüntüler üzerinden çalışarak çiftçilere zamanında 

müdahale imkânı sunmakta, ayrıca iklim verilerine dayalı tahminleme ile sulama, don riski ve hastalık 

olasılıklarını öngörebilmektedir (25–27). 

Hayvancılıkta ise YZ sistemleri hayvan sağlığı, davranış analizi ve üretkenlik takibi gibi 

alanlarda kullanılmaktadır (28). Giyilebilir sensörler aracılığıyla hayvanların hareketleri, vücut 

sıcaklığı ve yeme alışkanlıkları izlenmekte; bu veriler, algoritmalarla analiz edilerek enfeksiyon, 

doğum veya stres durumları erkenden tespit edilebilmektedir. Bu sayede hem hayvan refahı artmakta 

hem de ekonomik kayıplar azaltılmaktadır (29,30). Kültür balıkçılığında ise hayvan biyolojisi ve 

fizyolojisine yönelik yetiştiricilik çalışmaları yapılmış olmasına karşın bu alanlarda YZ çalışmaları 

henüz istenilen seviyede değildir (28,31–34).  

Gıda bilimlerinde YZ, kalite kontrolün otomatikleştirilmesinden raf ömrü tahminine kadar 

geniş bir yelpazede kullanılmaktadır. Görüntü işleme tabanlı sistemler, üretim hattındaki ürünlerin 

boyut, renk ve yüzey özelliklerini değerlendirerek kusurlu ürünleri ayıklamakta, özellikle yüksek 

hacimli üretimlerde verimliliği artırmaktadır. Ayrıca, yakın zamanda yapılan çalışmalar; ürünlerin 

mikrobiyolojik ve fizikokimyasal stabilitesini korumada etkili çözümler sunan nanomalzemelerin (35–

38) ve benzeri yenilebilir kaplamaların kalite üzerindeki etkilerinin YZ algoritmalarıyla analiz 



Kına, 2025 

171 
Turk J App Sci Tech © TUBİD  

edilebileceğini düşündürmektedir. Bu anlamda nanoteknoloji ile YZ gibi iki yeni teknolojinin birlikte 

kullanımı kalite kontrol süreçlerinde daha yüksek doğruluk ve verimlilik vaad etmektedir.  

Gıdalarda sahteciliğin tespitinde ise spektroskopik veriler (FTIR, NIR, UV-Vis) ile YZ 

entegrasyonu büyük önem kazanmıştır. Bu uygulamalar, gıda güvenliğinin sağlanması ve tüketici 

güveninin korunması açısından stratejik öneme sahiptir (39,40). Sonuç olarak; kimya, tarım ve gıda 

bilimlerinde YZ, hem üretim süreçlerinde hem de ürün kalitesinin izlenmesinde dönüşümsel bir rol 

oynamaktadır. 

3.3. Mühendislik ve endüstri  

Mühendislik ve endüstri alanları, YZ’nin yoğun biçimde uygulandığı ve ekonomik çıktılara 

doğrudan etki ettiği sahalardır. Sanayi 4.0 kapsamında YZ; üretim hatlarının dijitalleştirilmesi, karar 

destek sistemlerinin güçlendirilmesi ve kalite kontrolün otomatikleştirilmesi gibi birçok işlevde rol 

üstlenmektedir (41,42). Özellikle tahmine dayalı bakım uygulamalarında, sensör verilerinin YZ 

algoritmalarıyla analiz edilmesi sayesinde ekipman arızaları önceden öngörülmekte, plansız duruşlar 

ve bakım maliyetleri azaltılmaktadır. Ayrıca üretim hatlarında anomali tespiti ile ürün kusurları erken 

aşamada belirlenerek kalite korunmaktadır (43,44). 

Enerji verimliliği de YZ'nin katkı sunduğu önemli alanlardan biridir. Endüstriyel tesislerde 

enerji tüketim desenleri analiz edilerek, gereksiz tüketim kaynakları tespit edilmekte ve 

sürdürülebilirlik hedeflerine uygun enerji yönetim stratejileri geliştirilmektedir. Bu bağlamda, akıllı 

bina sistemleri ve üretim planlama yazılımları da YZ temelli çalışarak çevresel etkileri azaltmaya katkı 

sunmaktadır (45). 

YZ’nin mühendislik tasarım süreçlerine entegrasyonu giderek yaygınlaşmakta; özellikle sanal 

prototipleme, simülasyon ve optimizasyon uygulamalarında tasarım alternatiflerinin değerlendirilmesi 

ve parametrelerin iyileştirilmesinde etkin biçimde kullanılmaktadır. Bu uygulamalar, makine, 

otomotiv, yapı ve elektronik mühendisliği gibi farklı alanlarda yaygınlık kazanmıştır. Derin öğrenme 

tabanlı dağıtık modeller (46), GCN+LSTM hibrit yaklaşımları (47) ve AHP tabanlı risk analizleri (48) 

YZ'nin mühendislikteki uygulama örneklerindendir. 

Robotik sistemler, mühendislikte YZ’nin öne çıkan uygulama alanları arasındadır. Görsel ve 

işitsel sensörlerle donatılmış robotlar, çevrelerini algılayarak karar verebilmekte ve üretimden lojistiğe 

kadar pek çok endüstriyel süreçte görev almaktadır. Bu sistemler, özellikle riskli ortamlarda insan 

müdahalesini azaltarak iş güvenliğini artırmaktadır (49). Ayrıca siber fiziksel sistemler ve dijital ikiz 

teknolojileri sayesinde, fiziksel üretim süreçleri dijital ortamda simüle edilmekte; sistem 

performansları gerçek zamanlı izlenerek hızlı ve veri temelli kararlar alınabilmektedir (50,51). 

3.4. Eğitim 

YZ, eğitim teknolojilerinde öğretme ve öğrenme süreçlerini kişiselleştirme, otomatikleştirme 

ve optimize etme imkânları sunarak öğretim yöntemlerinin dönüşümünü desteklemektedir. 
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Kişiselleştirilmiş öğrenme ortamlarında, öğrencilerin geçmiş başarıları, öğrenme hızları ve ilgi alanları 

gibi veriler analiz edilerek bireysel öğrenme yolları tasarlanmaktadır. Bu sistemler, öğrenme güçlüğü 

yaşayan ya da hızla ilerleyen bireyler için içerikleri uyarlayarak daha etkili bir öğrenme süreci 

sunmaktadır. Örneğin, akıllı öğretim sistemleri öğrenciye özel soru setleri oluşturmakta veya ders 

içeriğini anlık olarak adapte edebilmektedir. Bu bireyselleştirilmiş yaklaşımlar, YZ tabanlı eğitim 

teknolojileriyle örtüşmektedir. Sarıgöz (52) tarafından yürütülen çalışmalarda, bireyin kendi 

enerjisiyle bilgiye ulaşmasının önemi ve eğitimde insan faktörünün çok boyutlu ele alınması gerektiği 

vurgulanmıştır.  

YZ temelli öğrenci performans tahmin sistemleri, devamsızlık riski ve sınav başarısını 

öngörerek öğretmenlere erken müdahale imkânı sunmakta; içerik öneri sistemleri ise bireysel öğrenme 

geçmişine göre materyal sunarak etkileşimi artırmaktadır (53,54). NLP tabanlı chatbotlar, sanal 

asistanlar ve oyun temelli platformlar öğrencilerin katılımını desteklerken, otomatik değerlendirme ve 

geribildirim sistemleri öğretim süreçlerini kolaylaştırmaktadır (55,56). Bununla birlikte YZ 

uygulamalarının eğitimde yaygınlaşması, veri gizliliği, algoritmik önyargı ve adillik gibi etik sorunları 

beraberinde getirmektedir. Bu nedenle, YZ tabanlı sistemlerin geliştirilmesinde teknik yeterlilikle 

birlikte pedagojik ve etik boyutların da dikkate alınması gerekmektedir.  

3.5. Sosyal bilimler 

Sosyal bilimlerde YZ, büyük veri ve davranışsal analiz kapasitesiyle önemli bir dönüşüm 

yaratmaktadır. Sosyal medya ve kamu verileri aracılığıyla birey ve toplum davranışları çok boyutlu 

olarak analiz edilebilmekte; NLP teknikleriyle duygu, eğilim ve konu tespiti yapılmaktadır (55,56). Bu 

uygulamalar kamuoyu izleme, kriz yönetimi ve siyasi kampanya analizlerinde yaygın biçimde 

kullanılmaktadır. 

LDA gibi konu modelleme yöntemleri, sosyal medya verilerinden tematik eğilimler 

çıkarmakta; sosyoloji, iletişim ve siyaset bilimi gibi alanlara katkı sunmaktadır. Psikoloji ve davranış 

bilimlerinde ise YZ; kişilik özellikleri, depresyon riski gibi durumları sosyal medya verilerinden 

tahmin ederek dijital psikolojik destek sistemlerinin gelişimine olanak tanımaktadır (57). Ancak, 

sosyal bilimlerde YZ uygulamaları nicel analiz olanaklarını arttırsa da, bağlamsal ve kültürel 

değişkenlerin göz ardı edilmemesi önemlidir. Bu bağlamda, YZ geleneksel yöntemlerin yerine 

geçmekten ziyade, onları tamamlayan ve zenginleştiren bir araç olarak değerlendirilmelidir. 

3.6. Hukuk  

YZ, hukuk alanında karar analizi, mevzuat taraması, sözleşme incelemesi ve dava tahmini gibi 

süreçlerde zaman ve kaynak verimliliği sağlamaktadır. Doğal dil işleme teknikleriyle içtihat analizi 

yapılmakta; YZ sistemleri, geçmiş kararları yargıçlara sunarak karar süreçlerine destek olmaktadır. 

Suç türü ve sanık profiline göre tahminler üreten algoritmalar, dava stratejilerinin belirlenmesinde 

kullanılmaktadır.  
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Sözleşme ve belge yönetiminde de metin analizine dayalı sistemlerle riskli ifadeler tespit 

edilmekte ve mevzuata uyum kolaylaştırılmaktadır (58,59). Ancak bu uygulamalar, şeffaflık, hesap 

verebilirlik ve algoritmik önyargı gibi etik sorunları gündeme getirmektedir. Özellikle ceza adaletinde 

kullanılan sistemlerin bazı gruplara yönelik ayrımcılığı pekiştirme riski bulunmaktadır. Bu nedenle 

hukuki YZ uygulamalarında açıklanabilirlik, adalet ve denetlenebilirlik ilkelerine öncelik verilmelidir 

(60,61). Bu bağlamda hukukçular, yalnızca YZ sistemlerinin kullanıcıları değil, aynı zamanda bu 

sistemlerin geliştirilmesi ve denetlenmesinde aktif aktörler olmalıdır.  

3.7. Ekonomi ve finans  

YZ’nin en yoğun benimsendiği alanlardan biri olan ekonomi ve finans sektörü, büyük veri 

analizi, zaman serisi tahmini ve değişken piyasa dinamikleri gibi gereksinimler nedeniyle bu 

teknolojilerden etkin biçimde yararlanmaktadır. Yatırım kararları, piyasa öngörüleri, risk yönetimi ve 

portföy optimizasyonu gibi alanlarda YZ stratejik avantajlar sunmakta; algoritmik işlem sistemleri, 

saniyeler içinde binlerce alım-satım işlemi gerçekleştirerek yatırımcıların karar süreçlerini 

hızlandırmaktadır (62,63). 

Kredi skorlama sistemlerinde YZ, geleneksel modellerin ötesine geçerek finansal geçmiş, 

sosyal medya verileri ve mobil cihaz kullanımı gibi çok boyutlu verileri analiz ederek daha isabetli 

risk profilleri oluşturmaktadır (64,65). Dolandırıcılık tespitinde ise, anormal işlem desenlerini tanıyan 

sistemler erken müdahale ile maddi kayıpların önüne geçmekte ve müşteri güvenliğini artırmaktadır 

(66). YZ destekli dijital asistanlar ve chatbotlar, bireylere 7/24 bankacılık hizmeti sunmakta; bireysel 

finans yönetimi uygulamaları ise kullanıcıların harcama alışkanlıklarını analiz ederek tasarruf önerileri 

ve bütçe planlaması sağlamaktadır (67). 

Bu gelişmeler, karar alma süreçlerini rasyonelleştirirken, düzenleyici kurumlar açısından da 

yeni denetim ve etik çerçeve gerekliliklerini gündeme getirmektedir. Şeffaf algoritmalar, adil kredi 

değerlendirmesi ve veri güvenliği, finansal sistemin sürdürülebilirliği açısından kritik önemdedir. Bu 

nedenle, sektörde çalışan profesyonellerin yalnızca teknik bilgiye değil, aynı zamanda YZ 

okuryazarlığına da sahip olmaları gerekmektedir. 

3.8. Sanat  

YZ teknolojilerinin sanat ve yaratıcı endüstrilerdeki uygulamaları son yıllarda dikkat çekici bir 

biçimde artmıştır. Görsel sanatlar, müzik, edebiyat, sinema ve sahne sanatları gibi alanlarda YZ, hem 

yaratım süreçlerine destek olan bir araç hem de estetik üretimin doğasına ilişkin teorik tartışmaları 

besleyen bir nesne olarak değerlendirilmektedir. Örneğin, generatif adversaryal ağlar (GAN) 

kullanılarak oluşturulan dijital resimler, sanatsal üretimin geleneksel sınırlarını zorlamakta; müzik 

alanında ise YZ algoritmaları, bestecilerin stilinde yeni eserler üretebilmektedir. Ayrıca metin 

üretiminde kullanılan dil modelleri sayesinde, kısa öyküler, şiirler veya senaryolar yazılabilmekte; 

film endüstrisinde ise kurgu, ses düzenleme ve görsel efekt gibi alanlarda otomasyon süreçleri hız 
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kazanmaktadır (68). Tüm bu gelişmeler, sanatın sadece insan yaratıcılığına dayalı bir alan olduğu 

yönündeki geleneksel anlayışı yeniden sorgulamaya açmıştır. Ayrıca YZ'nin sanat eserlerine yaptığı 

katkının özgünlük, mülkiyet ve etik sorumluluk bağlamında tartışılması gerekliliği, bu alanın 

multidisipliner değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır (69). 

3.9. Literatürde yapay zekâ ile ilgili yapılan çalışmaların özeti 

YZ, yalnızca teknik alanlarda değil; sağlık, tarım, sanat, hukuk, eğitim ve sosyal bilimler gibi 

birçok disiplinde çözüm sunma potansiyeliyle öne çıkan esnek bir teknolojidir. Farklı disiplinlerde 

yürütülen çalışmalar, YZ’nin yalnızca verimliliği artırmakla kalmayıp, aynı zamanda süreçlerin 

niteliğini ve kararların doğruluğunu da iyileştirdiğini ortaya koymaktadır. Bu çok yönlü katkılar, 

çalışmanın önceki bölümlerinde disiplinlere göre ayrı ayrı ele alınmış ve detaylandırılmıştır. Bu 

bölümde ise, daha önce ele alınan disiplinlerde YZ ile gerçekleştirilen güncel çalışmalar sunulmuştur 

(Tablo 1).  

Tablo 1: Farklı disiplinlerde yapay zekâ ile gerçekleştirilen güncel çalışmaların özeti. 

Sağlık Bilimleri ve Tıp  

Kaynak Kullanılan Yöntem(ler) Temel Bulgular / Katkı 

(70) “Ina” adlı yapay zekâ tabanlı beslenme 

asistanı, uzman rehberleri ve hasta verileriyle 

geliştirilmiştir. 

 

Kullanıcıların %94’ü platformdan memnun 

kaldığını, %98’i rehberliği faydalı bulduğunu 

belirtmiştir; %84’ü önerileri uygulamış, %88’i 

semptomlarında iyileşme yaşadığını ifade 

etmiştir. 

(71) 100 manuel etiketlenmiş panoramik 

radyografik görüntü, YOLOv5–11, YOLO 

World, RT-DETR-x gibi derin öğrenme tabanlı 

nesne algılama modelleriyle analiz edilmiştir. 

RT-DETR-x modeli %89 doğruluk ve %85 

duyarlılıkla en yüksek başarıyı göstermiştir. AI 

tabanlı teşhisin etkili olduğu vurgulanmış, veri 

seti ve yöntemlerin genişletilmesi önerilmiştir. 

(72) CBCT görüntülerinden sCT üretimi için 

CycleGAN ve CUT; pektoralis kas 

segmentasyonu için nnU-Net; belirsizlik 

analizi için Monte Carlo dropout kullanılmıştır. 

Segmentasyon doğruluğu yüksek bulunmuş 

(DSC: 0.92–0.94); geliştirilen belirsizlik metriği 

DSC ile güçlü korelasyon göstermiştir. 

(73) Bu derlemede; AI temelli uyarlanabilir 

öğrenme sistemleri, VR simülasyonları, 

robotik klinik eğitim ve biyomalzeme 

analizleri incelenmiştir. 

AI, klinik beceri gelişimini ve öğrenci katılımını 

artırmıştır. Karar destek sistemleri süreçleri 

optimize etmiş; etik entegrasyonun önemi 

vurgulanmıştır.  

(14) EfficientNet tabanlı, Squeeze Attention Block 

içeren model; transfer öğrenme ve SMOTE ile 

veri dengelenmiştir. Grad-CAM ile 

açıklanabilirlik sağlanmıştır. 

Model, %95.19 doğruluk ve %99.93 AUC ile 

yüksek başarı göstermiştir. Düşük hesaplama 

maliyetiyle öne çıkmış, zayıf sınıflar için 

iyileştirme önerilmiştir. 

(74) Dengesiz Twitter veri setlerine SMOTE, SVM-

SMOTE, Borderline-SMOTE, K-means 

SMOTE ve ADASYN uygulanmış; BoW ve 

TF-IDF ile özellik çıkarımı yapılmıştır. Altı 

farklı makine öğrenmesi modeliyle test 

edilmiştir. 

TF-IDF ile birlikte kullanılan SMOTE ve 

ADASYN yöntemleri en yüksek doğruluk ve geri 

çağırma skorlarını sağlamıştır. SVM modeli 

ADASYN ile %99.67 doğruluk ve %100 recall 

elde etmiştir. 

Tarım ve Gıda Bilimleri 

(75) Süt tozu ile tağşiş tespiti için ATR-FTIR 

spektroskopisi ve SVM, PLS-DA, RF, SIMCA 

gibi ML algoritmaları kullanılmıştır. 

PLS-DA modeli, %99 doğruluk, duyarlılık, 

özgüllük ve AUC ile en yüksek performansı 

göstermiştir.  

(76) Aljinik asit ve poligalakturonik asit ile 

kaplanmış patates ve elma örneklerinde ANN 

modeliyle osmotik dehidrasyon süreci analiz 

edilmiştir. 

ANN modeli, su kaybı ve katı madde kazanımını 

yüksek doğrulukla tahmin etmiştir (R² > 0.998). 

Modelin MSE değerleri oldukça düşük 

bulunmuştur. 
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(77)  IR kurutma uygulanan, ksantan ve balangu 

zamkı kaplı kayısı dilimlerinde GA-ANN ve 

ANFIS ile kuruma süresi ve nem içeriği 

tahmin edilmiştir. 

GA-ANN ve ANFIS modelleri, DT ve MC için 

yüksek korelasyon katsayıları (r = 0.970–0.999) 

ile güçlü tahmin performansı sergilemiştir. 

(78) Kekik yağı içeren aljinat bazlı nanoemülsiyon 

kaplamalar hazırlanmış, ANN ve SVR 

modelleriyle renk tahmini yapılmıştır. 

ANN ve SVR yüksek doğruluk sunmuştur. 

Mühendislik ve Endüstri 

(79) Literatür taraması yöntemiyle Akıllı Ulaşım 

Sistemleri (ITS) ve siber saldırı türleri 

kapsamlı biçimde analiz edilmiştir. 

ITS alanındaki siber güvenlik açıkları 

belirlenmiş, altyapıların korunması için asgari 

önlemler önerilmiştir. Ulusal güvenlik açısından 

önem vurgulanmıştır. 

(80) Kavramsal analiz, metin temelli tarama ve 

teknolojik eğilim değerlendirmesi; YZ’nin 

metaverse ile etkileşimi incelenmiştir. 

YZ’nin metaverse ortamında içerik üretimi, 

eğitim ve dijital ekonomi alanlarında yeni iş 

fırsatları sunduğu; ilgili meslek gruplarının önemi 

vurgulanmıştır. 

(81) Twitter API ile 10.000 tweet toplanmış; NLTK 

ve Zemberek ile metin ön işleme yapılmış; NB, 

SVM ve Oylama Sınıflayıcı algoritmaları 

uygulanmıştır. 

Oylama Sınıflayıcı %89.14 doğrulukla en iyi 

sonuçları vermiştir. Sosyal medya verisiyle afet 

dönemlerinde karar destek süreçlerine katkı 

sunulabileceği gösterilmiştir. 

(82) Hibrit yaklaşım: SVM + sözlük tabanlı analiz; 

Türkçe film ve uzaktan eğitim tweet veri 

setlerinde Python (NLTK) ve Weka ile analiz 

yapılmıştır. 

Film veri setinde %80.2; uzaktan eğitim veri 

setinde %83.4 doğruluk elde edilmiştir. Tarafsız 

duyguların sınıflandırılmasında %92 başarıya 

ulaşılmıştır. 

(83) 26.000 tweet toplanmış; 20.000 tweet TF-IDF 

ve CountVectorizer ile vektörleştirilmiş, NB ve 

ML-ANN algoritmalarıyla analiz edilmiştir. 

ML-ANN, test verisinde %75.32 doğruluk ve 

0.8620 AUC değeriyle NB’ye kıyasla daha 

yüksek performans göstermiştir. Duygu 

analizinde derin öğrenme etkili bulunmuştur. 

(84) Web sitesi sınıflandırması için Naive Bayes 

algoritması ve NSL-KDD veri seti kullanılarak 

faktör analizine dayalı model geliştirilmiştir. 

Tehlikeli ve güvenli web siteleri %96 doğrulukla 

sınıflandırılmış; kullanıcı güvenliğini artırmaya 

yönelik etkili bir siber güvenlik çözümü 

sunulmuştur. 

(85) NSL-KDD veri seti ile CBPNN, LRNN ve 

FBPNN algoritmaları karşılaştırmalı olarak 

saldırı tespitinde kullanılmıştır. 

CBPNN algoritması %95 doğrulukla en yüksek 

başarıyı göstermiş; makine öğrenmesi tabanlı 

yöntemlerin ağ güvenliğinde etkili olduğu ortaya 

konmuştur. 

(86) CCTV görüntülerinden el hareketlerini algılayan 

CNN tabanlı gerçek zamanlı güvenlik 

değerlendirme sistemi geliştirilmiştir. 

Yöntem, sessiz ve gürültülü ortamlarda güvenlik 

ihlallerini başarıyla tespit ederek anlık 

müdahaleye olanak sağlamış; çeşitli alanlarda 

uygulanabilir bulunmuştur. 

(87) Derleme çalışması; 13 mühendislik ve üretim 

alanında 91 makale, algoritma türü, görev tipi 

ve değerlendirme kriterlerine göre analiz 

edilmiştir. 

Çalışmaların çoğu denetimli öğrenme ve 

sınıflandırmaya odaklanmıştır. ANN en sık 

kullanılan algoritma olup, hata teşhisi öne çıkan 

uygulama alanıdır. 

(88) ANN, SVM, KNN, RF, karar ağaçları, CNN, 

LSTM; ZigBee, LoRaWAN, MQTT 

protokolleri; kenar bilişim ve dijital ikiz 

entegrasyonu kullanılmıştır. 

AI ve IoT tabanlı sistemler, arıza tahmini ve 

bakım planlamasında yüksek doğruluk ve 

verimlilik sağlamıştır. Dijital ikizlerle bakım 

senaryoları geliştirilebilmiştir. 

(89) Literatür taraması ve vaka analizleriyle RF, 

XGBoost, ANN, IoT sensörleri, dijital ikiz, 

edge computing ve TPM bileşenleri 

incelenmiştir. 

AI destekli TPM, plansız duruşları azaltmış ve 

ekipman verimliliğini artırmıştır. Dijital ikizler ve 

AR/VR destekli sistemlerin gelecekte kritik rol 

oynayacağı belirtilmiştir.  

Eğitim 

(90) Uyarlanabilir öğrenme sistemleri, akıllı 

kampüs, zeki öğretici robotlar ve sanal sınıflar 

gibi eğitsel YZ çözümleri analiz edilmiştir. 

YZ, öğretim kalitesini artırmış ve öğrenme 

çıktıları üzerinde olumlu etkiler sağlamıştır. 

Eğitim reformlarına katkı potansiyeli 

vurgulanmış, uygulama zorluklarına dikkat 

çekilmiştir. 

(91) WoS, Scopus, Dialnet ve SciELO’dan seçilen 

65 çalışma sistematik bibliyografik derleme 

yöntemiyle analiz edilmiştir. 

YZ temelli sistemlerin sanal eğitimde 

kişiselleştirilmiş öğrenmeyi desteklediği, öğrenci 

katılımını ve motivasyonunu artırdığı; veri 

güvenliği ve öğretmen rolü konularında zorluklar 

olduğu belirtilmiştir. 
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(92) Literatür incelemesine dayalı analitik 

yaklaşım; uyarlanabilir öğrenme sistemleri, AI 

tabanlı değerlendirme ve öğretim yazılımları 

incelenmiştir. 

AI, kişiselleştirilmiş öğrenme ve öğretim 

süreçlerinde dönüşüm sağlamış; öğretmenlerin 

rehberlik rolünü tamamlayıcı şekilde kullanılması 

gerektiği vurgulanmıştır. 

(93) Lise ve üniversite düzeyinde öğrenme analitiği 

uygulamaları incelenmiş; veriler Excel, 

PowerBI ve RapidMiner ile analiz edilmiştir. 

Düşük başarıda kodlama becerilerinin etkili 

olduğu belirlenmiş; kişiselleştirilmiş müdahale 

stratejileri önerilmiştir. Çalışma, SKH 4 

hedefleriyle uyumludur. 

(94) Literatür incelemesi; pekiştirmeli öğrenme 

tabanlı uyarlanabilir eğitim sistemleri 

(RLATES) odaklı analiz yapılmıştır. 

Q-öğrenme algoritmaları yaygın kullanılmakla 

birlikte gelişmiş RL tekniklerinin sınırlı olduğu 

belirtilmiş; sistem tasarımı ve metrikler için 

rehberlik sunulmuştur. 

(95) İngilizce ve Türkçe tweetlerde duygu analizi 

için TEMSAP-CNNLSTM modeli 

geliştirilmiş; LR, SVM ve KNN ile 

karşılaştırmalı analiz yapılmıştır. 

Model, %96 (İngilizce) ve %93 (Türkçe) 

doğruluk ile çok dilli veride yüksek başarı 

göstermiştir. Sosyal medya analiziyle mobil oyun 

geliştiricilerine stratejik içgörüler sunulmuştur. 

Sosyal Bilimler 

(96) PRISMA metodolojisiyle 2017–2024 arası 

yayımlanan 37 makale içerik analiziyle 

incelenmiştir. 

Dijital teknolojiler refah devleti hizmetlerinde 

dönüşüm sağlamıştır; ancak dışlanma ve 

algoritmik eşitsizlik risklerine karşı insan 

merkezli tasarım önerilmiştir. Evrensel Dijital 

Refah Şartı geliştirilmiştir. 

(97) Scopus veritabanından 1.063 yayın 

bibliyometrik analizle incelenmiş; 

biblioMagika®, OpenRefine ve VOSviewer 

araçları kullanılmıştır. 

YZ’nin eğitimde hızla yükselen bir alan olduğu 

belirlenmiş; ABD ve Çin en fazla katkı sağlayan 

ülkeler olmuştur. Etik, kişiselleştirme ve veri 

güvenliği öne çıkan temalardır. Sürecin çok 

disiplinli ve eşitlikçi yürütülmesi gerektiği 

vurgulanmıştır. 

(98) 2022–2024 yıllarında Sprout Social adlı YZ 

destekli karar destek sistemi ile sosyal medya 

verileri betimsel ve analitik olarak analiz 

edilmiştir. 

AI tabanlı araçlar, yükseköğretimde dijital 

pazarlama stratejilerini optimize etmiş; etkileşim 

oranı %34.8, izlenim başına etkileşim %620 artış 

göstermiştir. 

(99) Gözetimli öğrenme ile cinsiyet tahmini; 

gözetimsiz öğrenme ile konu modelleme 

yöntemleri uygulanmıştır. 

SML, ticari araca kıyasla daha yüksek doğruluk 

sağlamıştır. UML sonuçlarına göre kadın ve 

erkek yazarların araştırma konuları farklılık 

göstermekte ve bu fark 30 yıldır devam 

etmektedir. 

(100) LLM’lerin beşerî ve sosyal bilimlerde nitel 

veri analizinde kullanımı; karma yöntemler ve 

dilsel özellik analizine dayalı çerçeve 

sunulmuştur. 

LLM’ler, uzman ekiplerin yürüttüğü görevleri 

ölçeklenebilir şekilde yerine getirebilmiştir. 

Ancak güvenilir kullanım için uzman denetimi ve 

kuramsal çerçeve gerekliliği vurgulanmıştır. 

(101) Karar ağaçları, rastgele ormanlar, sinir ağları, 

SVM; veri dengesizliği, model değerlendirme 

ve etik zorluklar çerçevesinde analiz 

yapılmıştır. 

ML modelleri, doğrusal olmayan ilişkileri 

başarıyla modelleyerek öngörü gücünü 

artırmıştır. Ancak yorumlanabilirlik sınırlıdır; 

SHAP ve LIME gibi araçlarla bu eksik kısmen 

giderilmiştir.  

Hukuk 

(102) Normatif ve betimleyici yaklaşım; hukuki 

metin analizi, mevzuat takibi ve karşılaştırmalı 

değerlendirme yöntemleri kullanılmıştır. 

AI Act kapsamında yargılamada kullanılan YZ 

sistemleri “yüksek riskli” olarak sınıflandırılmış; 

temel haklar, şeffaflık ve kullanıcı kontrolü 

öncelikli ilkeler olarak vurgulanmıştır. 

(103) Yargı kararlarında algoritmik ayrımcılık 

riskine odaklanılmış, Kolombiya Anayasa 

Mahkemesi’nin T-323/24 sayılı kararı 

çerçevesinde AI sistemlerinin şeffaflığı ve 

yorumlanabilirliği tartışılmıştır. 

YZ’nin yargıda verimlilik ve tarafsızlığı 

artırabileceği, ancak denetimsiz kullanımın 

mevcut eşitsizlikleri derinleştirebileceği sonucuna 

varılmıştır. AI çıktılarının hâkimlerce 

denetlenmesi, şeffaflık, açıklanabilirlik ve 

anayasal uyumluluk gibi kriterlerin 

sağlanmasının zorunlu olduğu belirtilmiştir. 

(104) Bayesyen ağlara dayalı karar destek sistemi; 

delil değerlendirmesi için olasılık temelli yapı, 

ML ile örüntü çıkarımı ve görselleştirme 

araçları kullanılmıştır. 

Sistem, yargı kararlarında tutarlılığı ve adaleti 

artırmış; bilişsel yükü azaltmış ve önyargıların 

etkisini sınırlamıştır. Şeffaflık ve hesap 

verebilirlik sağlanmıştır. 

Ekonomi ve Finans 
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(42) Web tabanlı yazılım geliştirilmiş; PHP, 

MySQL ve MD5 şifreleme teknikleri 

kullanılmıştır. Sistem, platformdan bağımsız 

biçimde mobil, tablet ve masaüstü erişimine 

uygun yapılandırılmış; bakım ve takip 

işlemleri için otomatik veri takibi ve uyarı 

sistemleri entegre edilmiştir. 

Yazılım sayesinde 6 ayda 357,88 litre yakıt 

tasarrufu ve 944.80 kg CO₂ salınımı azaltımı 

sağlanmıştır. Manuel iş yükü azalmış; bakım 

uyarıları, veri güvenliği ve raporlama işlevleriyle 

sistematik bir yönetim imkânı sunulmuştur. 

KVKK uyumu sağlanmış, kullanıcı memnuniyeti 

ve operasyonel verimlilik artırılmıştır. 

(9) X (Twitter) verileri üzerinden Türkçe Bitcoin 

yorumları toplanmış; metin temizleme, 

tokenizasyon, Bag-of-Words ve TF-IDF ile 

özellik çıkarımı yapılmıştır. Naive Bayes, 

Karar Ağaçları, Random Forest, Lojistik 

Regresyon, KNN ve SVM algoritmaları ile 

sınıflandırma gerçekleştirilmiştir. 

TF-IDF + Karar Ağaçları kombinasyonu %98.74 

doğrulukla en yüksek başarıyı göstermiştir. Bag-

of-Words genel olarak daha iyi performans 

sağlamıştır. Makine öğrenmesi modelleri, duygu 

analizinde geleneksel yöntemlere kıyasla daha 

verimli bulunmuş; halk duyarlılığının analizine 

dayalı fiyat öngörüsü için temel bir model 

sunulmuştur. 

(105) Ekonomi ve finans alanlarında makine 

öğrenmesi yöntemleri sistematik biçimde 

incelenmiş, geleneksel ekonometrik 

yöntemlerle karşılaştırmalı analiz 

gerçekleştirilmiştir. 

Makine öğrenmesi, yüksek boyutlu ve yapısal 

olmayan verilerin işlenmesinde, doğrusal 

olmayan ilişkilerin modellenmesinde ve çok 

modlu veri entegrasyonunda önemli avantajlar 

sunmuştur. 

Sanat 

(68)  YZ ve makine öğrenmesi (ML) tabanlı 

algoritmaların (CNN, GAN, RNN, DRL) yaratıcı 

endüstrilerdeki uygulamaları beş kategori altında 

incelenmiştir: içerik üretimi, bilgi analizi, içerik 

iyileştirme, bilgi çıkarımı ve veri sıkıştırma. 

YZ sistemlerinin insan yaratıcılığını 

destekleyici araçlar olarak etkili biçimde işlev 

gördüğü, ancak bağımsız yaratıcı olarak sınırlı 

etki gösterdiği tespit edilmiştir. 

(106) Generatif sanatların tarihsel gelişimi, otomatiklik 

(automatism) kavramı çerçevesinde niteliksel 

olarak incelenmiş; sanatçının rolündeki dönüşüm 

makine öğrenmesi bağlamında analiz edilmiştir. 

YZ temelli sanat üretiminin insan-makine iş 

birliğine dayalı yeni bir ifade biçimi sunduğu 

ortaya konmuştur.  

(107) DPM veri kümesi kullanılarak ResNet50 ve çok 

özellikli algoritma ile deneyler 

gerçekleştirilmiştir. 

ResNet50 modeliyle %87 doğruluk elde 

edilmiş; önerilen çok özellikli algoritma ile bu 

oran %5 artırılmıştır. 

4. Zorluklar ve Etik Sorunlar 

YZ sistemlerinin disiplinler arası yaygın kullanımı, veri gizliliği, algoritmik önyargı, 

açıklanabilirlik, istihdam kaybı ve yetersiz hukuki düzenlemeler gibi teknik, etik ve sosyoekonomik 

sorunları beraberinde getirmektedir. Bu nedenle, YZ uygulamalarının toplumsal etkileri ve riskleri, 

potansiyel faydaları kadar kapsamlı biçimde değerlendirilmelidir. YZ sistemlerinin eğitildiği büyük 

veri setlerinde kişisel bilgilerin yer alması, veri gizliliği açısından ciddi etik sorunlara yol açmaktadır. 

Özellikle sağlık, finans ve eğitim gibi alanlarda bireylerin rızası olmadan yapılan analizler mahremiyet 

ihlaline neden olabilmektedir (108,109). Buna ek olarak, YZ sistemlerinin eğitildiği verilerdeki 

sosyokültürel eşitsizlikler, algoritmik önyargılara yol açmakta ve işe alım, kredi değerlendirme gibi 

uygulamalarda sistematik ayrımcılık riskini doğurmaktadır. Bu bağlamda, algoritmik adalet kavramı, 

YZ etiği tartışmalarının merkezinde yer almaktadır (110,111). Bu bağlamda, algoritmik kararların 

yalnızca adil değil, aynı zamanda açıklanabilir olması da kritik önemdedir. Özellikle derin öğrenme 

gibi karmaşık modellerde açıklanabilirlik sorunu, kararların nedenlerine ilişkin belirsizlik yaratmakta; 

“kara kutu” niteliğindeki bu sistemler, kullanıcı güvenini ve sistemin meşruiyetini 

zedeleyebilmektedir. Tıbbi teşhis ve yargı gibi hayati alanlarda, sistemin karar gerekçelerini açıkça 

sunabilmesi zorunlu hâle gelmektedir. YZ’ye ilişkin etik tartışmalar, yalnızca bireysel haklarla sınırlı 

kalmayıp istihdam, ekonomik dönüşüm ve yasal düzenlemeler gibi makro düzeyde etkileri de 
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kapsamaktadır. Otomasyon, özellikle rutin işlerde insan gücüne olan ihtiyacı azaltarak iş gücü 

piyasasında kaymalara yol açmakta; bu durum, nitelikli iş gücünün geliştirilmesini ve yeniden beceri 

kazandırma programlarının yaygınlaştırılmasını gerekli kılmaktadır (112). Bu dönüşüm, mevcut 

hukuki ve düzenleyici yapıların yeterliliğini de sorgulatmaktadır. YZ sistemlerinin gelişim hızına 

kıyasla yasal çerçevelerin yetersiz kaldığı; veri koruma, algoritmik sorumluluk ve otomatik karar 

sistemlerinin denetimi gibi alanlarda ciddi boşlukların bulunduğu görülmektedir. Avrupa Birliği’nin 

AI Act girişimi bu alanda önemli bir adım olsa da, küresel düzeyde daha kapsamlı düzenlemelere 

ihtiyaç duyulmaktadır (113).  

Son olarak, bu etik ve hukuki sorunların bütüncül biçimde ele alınabilmesi, teknik uzmanlık 

kadar disiplinler arası iş birliğini de zorunlu kılmaktadır. Mühendislikten hukuka, felsefeden 

sosyolojiye uzanan çok alanlı yaklaşımlar, YZ’nin toplumsal kabulünü artırmak ve kullanıcı merkezli 

tasarımları teşvik etmek açısından kritik önemdedir. 

5. Sonuç ve Genel Değerlendirme 

YZ, sağlık, hukuk, eğitim, tarım ve sosyal bilimler gibi pek çok alanda karar alma süreçlerine 

entegre edilmiş, veri analitiği, otomasyon, tahminleme ve kişiselleştirme işlevleriyle verimliliği artıran 

bir araç hâline gelmiştir. Ancak bu gelişmeler, veri gizliliği ihlalleri, algoritmik önyargılar, kararların 

açıklanabilirliği ve hukuki belirsizlikler gibi etik ve teknik sorunları da beraberinde getirmiştir. YZ’nin 

istihdam yapısı üzerindeki etkileri ve toplumsal eşitsizlikleri derinleştirme potansiyeli, onun yalnızca 

teknik değil, toplumsal bir aktör olduğunu göstermektedir. Bu çerçevede, YZ’nin sunduğu olanakların 

sorumlu ve adil biçimde yönetilebilmesi için yalnızca mevcut sorunlara odaklanmak değil, aynı 

zamanda geleceğe yönelik kapsayıcı politika ve uygulama alanları geliştirmek de büyük önem 

taşımaktadır. 

Gelecekte açıklanabilirlik, etik uyum ve toplumsal denetim gibi ilkeler ön plana çıkarken; 

kullanıcı merkezli ve kapsayıcı tasarım anlayışı YZ politikalarının temelini oluşturacaktır. Disiplinler 

arası programlar, uygulamalı Ar-Ge odaklı eğitim yaklaşımları ve YZ okuryazarlığının 

yaygınlaştırılması, toplumsal adaptasyonu destekleyecektir. Bunun yanı sıra, çevresel sürdürülebilirlik 

odaklı “yeşil YZ” uygulamaları da etik sorumlulukla birlikte ekolojik sorumluluğun önem 

kazanacağını göstermektedir. Yapay zekânın disiplinler arası uygulamaları, yalnızca teknik 

ilerlemelerle sınırlı kalmayıp, etik, toplumsal ve hukuki etkileriyle birlikte ele alınarak, sürdürülebilir 

ve sorumlu bir dönüşümün gerekliliğine işaret etmektedir. 

Nihayetinde, Yapay Genel Zekâ (AGI) gibi ileri sistemlere doğru yönelim, yalnızca teknik 

değil, aynı zamanda etik ve hukuki değerlerle uyumlu bir gelişim sürecini gerekli kılmaktadır. YZ’nin 

geleceği, algoritmalar kadar değerlerle de şekillenecektir. Bu çalışma, yapay zekânın çok disiplinli 

alanlardaki uygulamalarını kapsamlı biçimde haritalandırarak, literatürde dağınık biçimde yer alan 

bulguları karşılaştırmalı bir çerçevede bir araya getirmesi bakımından özgün bir katkı sunmaktadır. 
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